

A-152

Total Pages : 5

Roll No.

HSC-302

Bachelor of Arts (BA)

(Clothing and Textile)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-152/HSC-302

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define fibre. Describe any *two* tests done for identification of fibres.

रेशे को परिभाषित कीजिए। रेशों की पहचान हेतु किए जाने वाले किन्हीं दो परीक्षणों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the manufacturing process of nylon fibre, also explain its properties and uses.

नायलॉन की निर्माण प्रक्रिया को समझाइए एवं इनकी विशेषताओं और उपयोगिता का भी वर्णन कीजिए।

3. Describe classification of yarns and discuss their properties in detail.

धागे के वर्गीकरण को समझाइए एवं इनकी विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Discuss tie and dye. Describe the any *four* process of tie and dye in detail.

बाँधनी (टाई एण्ड डाई) को समझाइए। किन्हीं चार टाई एण्ड डाई की विधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Describe different equipments used for measuring, cutting and stitching of a garment.

एक परिधान की नाप लेने, काटने और सिलाई हेतु प्रयुक्त उपकरणों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a layout ? Describe with example.
ले-आउट का क्या अर्थ है ? उदाहरण सहित समझाइए।
2. Describe the production and manufacturing of cotton fibre in brief.
कपास रेशे के उत्पाद एवं निर्माण की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
3. Explain in short plain and twill weave.
सादी एवं ट्विल बुनाई को समझाइए।
4. Discuss the advantages of dry cleaning.
ड्राई क्लीन के लाभों का वर्णन कीजिए।
5. Explain natural dyes in short.
प्राकृतिक रंगों को संक्षेप में समझाइए।
6. Describe the following techniques of printing :
 - (a) Block printing
 - (b) Screen printingछपाई की निम्न विधियों का वर्णन कीजिए :
 - (अ) ब्लॉक छपाई
 - (ब) स्क्रीन छपाई

7. What factors should be considered for selection of fabric for infant.

शिशुओं के लिए वस्त्र चुनाव करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।

8. What points to be considered while taking body measurements ?

शरीर की माप लेते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।
